
С 1 января 2009 г. вступил в силу Закон 
Республики Казахстан от 5 июля 2008 г. 
№ 67�IV ЗРК «О трансфертном ценообразова�
нии». Данный закон был принят взамен Закона
Республики Казахстан от 5 января 2001 г. 
№ 136�II ЗРК «О государственном контроле
при применении трансфертных цен», действие
которого прекратилось с 1 января 2009 г. 

В целом следует отметить, что положения
нового закона, в отличие от норм старого зако�
на, более приближены к международным прин�
ципам контроля над трансфертным ценооб�
разованием, основанным на рекомендациях
Организации экономического сотрудничества
и развития (ОЭСР), и содержат значительные
позитивные изменения, связанные с введени�
ем новых методов и понятий, таких, как «диа�
пазон цен», «принцип вытянутой руки» и т.д. 

Вместе с тем ряд нововведений закона,
на наш взгляд, имеет отрицательный характер,
обусловленный значительным усложнением
и ужесточением механизмов осуществления
контроля над трансфертными ценами.

Предварительное соглашение
по трансфертным ценам

Одним из существенных нововведений яв�
ляется возможность заключения предвари�
тельного соглашения с налоговыми органами
по применению трансфертных цен. Данное со�
глашение заранее определяет перечень кри�
териев для установления справедливого уров�
ня трансфертных цен по сделкам в течение оп�
ределенного периода времени.

Процедуры предварительного согласова�
ния по трансфертным ценам позволяют объек�
тивно оценивать внешнеэкономические сдел�
ки на предмет применения трансфертных цен.
На практике используются как двусторонние,
так и многосторонние соглашения между на�
логоплательщиками и налоговыми админист�
рациями нескольких стран. 

Необходимо отметить, что процедуры пред�
варительного согласования методики ценооб�
разования широко распространены в странах
ОЭСР и их использование позволяет избегать

споров по поводу распределения налоговых
доходов налогоплательщиков между налоговы�
ми администрациями стран, в которых налого�
плательщики осуществляют деловые операции. 

Введение новых методов определения 
рыночной цены

В новом законе в соответствии с рекомен�
дациями ОЭСР, наряду с существующими тра�
диционными методами определения рыноч�
ных цен, а именно методом сопоставимой 
неконтролируемой цены, методом «затраты
плюс» и методом цены последующей реализа�
ции, введены новые методы — распределения
прибыли и чистой прибыли.

Метод распределения прибыли опреде�
ляет прибыль от сделки, которая должна быть
распределена между участниками сделки.

Метод чистой прибыли основывается
на определении чистого дохода, который по�
лучили бы от этой сделки независимые сторо�
ны в сопоставимых экономических условиях.

Как известно, использование традиционных
методов предполагает отвлечение значительно�
го объема трудовых ресурсов и времени ввиду
того, что по каждой сделке необходимо осуще�
ствить сбор документов для приведения усло�
вий сделок в сопоставимые экономические ус�
ловия для последующего сравнения уровня цен. 

Методы прибыли позволяют оценивать
не каждую сделку в отдельности, а в целом ре�
зультат осуществления целого ряда сделок
между компаниями за определенный период
времени и проводить распределение прибыли
в зависимости от осуществляемых функций,
принимаемых обязательств и рисков. 

Положительной характеристикой методов
прибыли является возможность анализа ре�
зультатов сделок в целом за налоговый пери�
од — месяц, квартал или год. 

Отчетность по мониторингу сделок

В целях осуществления государственного
контроля уполномоченные органы проводят
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мониторинг сделок по перечню товаров, по ко�
торым могут быть применены трансфертные
цены. Для систематизации процесса и усиле�
ния таких инструментов мониторинга, как каме�
ральное выявление отклонений цен, для пред�
приятий, подлежащих мониторингу, вводится
отчетность, в которой будет раскрываться ме�
тодология ценообразования и иные данные.

Описание возможных рисков

Необходимо отметить, что в новом законе
большинство рекомендаций ОЭСР было при�
нято в искаженном виде, что, в свою очередь,
создает значительные риски и потенциально
может существенно осложнить финансово�
хозяйственную деятельность налогоплатель�
щиков. 

Особенно спорными, как нам представля�
ется, являются следующие изменения. 

1. Распространение сферы действия
закона на сделки в Республике Казахстан

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 нового
закона контроль при трансфертном ценообразо�
вании осуществляется по следующим сделкам:

1) международным деловым операциям;

2) совершаемым на территории Республики
Казахстан в случае их дальнейшей взаимо�
связи с международными деловыми опера�
циями: по реализации полезных ископае�
мых, добытых недропользователем, являю�
щимся одной из сторон; у одной из сторон,
которая имеет льготы по налогам; у одной
из сторон, которая имеет убыток по данным
налоговых деклараций за два последних
налоговых периода, предшествующих году
совершения сделки.

Из положений нового закона следует, что
любой недропользователь при реализации до�
бытых им полезных ископаемых на территории
Республики Казахстан подпадает под контроль
при применении трансфертных цен в случае
непосредственной взаимосвязи данной опера�
ции с международными деловыми операциями. 

При этом не ясно, что подразумевается под
непосредственной взаимосвязью с междуна�
родными деловыми операциями (МДО). В слу�
чае отсутствия однозначного толкования поня�
тия непосредственной взаимосвязи с МДО
есть риск того, что практически все сделки при
наличии той или иной связи с МДО будут под�
падать под сферу действия закона, в то время
как взаимосвязь с МДО может быть обусловле�
на самой природой сделки. Например, недро�
пользователь реализует сырую нефть компа�
нии на внутреннем рынке для последующей
переработки на нефтеперерабатывающем за�
воде. В результате переработки компания по�

Ответственный секретарь является полити�
ческим государственным служащим, обла�
дающим особым статусом, назначается
на должность и освобождается от должнос�
ти президентом по согласованию с премьер�
министром. Он приравнивается по должно�
сти к первому заместителю министра или
первому заместителю руководителя госу�
дарственного агентства. 

В своей деятельности ответственный секретарь подотче�
тен президенту, правительству и руководителю соответ�
ствующего государственного органа. 

Ответственный секретарь не прекращает своих полномо�
чий в случае отставки правительства, руководителя цент�
рального исполнительного органа.

Kazakhstan today. 13.03.2009

Назначен новый вице-министр экономики и бюджет-

ного планирования Республики Казахстан

В связи с переходом Пирматова Галымжана Олжаевича
на другую работу постановлением Правительства Респуб�
лики Казахстан от 20 марта 2009 г. № 369 на должность ви�
це�министра экономики и бюджетного планирования Рес�
публики Казахстан назначен Сулейменов Тимур Муратович. 

Министром экономики и бюджетного планирования Рес�
публики Казахстан Б. Султановым новый вице�министр
был представлен коллективу министерства.

Сулейменов Т.М., 1978 года рождения, в 2000 году окон�
чил экономический факультет Павлодарского государ�
ственного университета по специальности «Менедж�
мент». Затем, продолжив обучение по президентской
стипендии «Болашак» в Мерилендском университете
Школы бизнеса Р. Смита (США), получил степень маги�
стра бизнеса со специализацией «Финансы».

Имеет второе высшее образование по специальности
«Юриспруденция». В настоящее время получает профес�
сиональную сертификацию в Ассоциации присяжных
бухгалтеров и аудиторов Великобритании.

Свою трудовою деятельность Т. Сулейменов начал с долж�
ности главного консультанта в аудиторской компании
«Эрнст энд Янг Казахстан» г. Алматы. В последнее вре�
мя работал директором Департамента налогового учета
и налогового планирования АО «Разведка Добыча «Каз�
МунайГаз».

Принимал активное участие в разработке нового Налого�
вого кодекса и ряда подзаконных актов на уровне минис�
терств, Правительства и Парламента Республики Казах�
стан, разъясняя специфику нефтегазового сектора и осо�
бенности практического применения налогового законо�
дательства в отрасли. 

Пресс�служба МЭБП Казахстана. 26.03.200933Нефть, Газ и Право Казахстана, № 1’2009
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лучает целую корзину нефтепродуктов, в том
числе бензин, дизельное топливо, мазут и т.д.
В последующем бензин и дизельное топливо
реализуются на внутреннем рынке, тогда как
мазут ввиду отсутствия достаточного уровня
внутреннего потребления частично экспорти�
руется. Можно ли признавать сделку между
недропользователем и компанией сделкой,
непосредственно взаимосвязанной с МДО,
несмотря на то что взаимосвязь наблюдается
через продукт переработки, а не по полезному
ископаемому? 

Исходя из смысла вышеприведенной нор�
мы данная сделка будет признаваться непо�
средственно взаимосвязанной с МДО. В дан�
ном примере риски для недропользователя за�
ключаются в том, что цены сделок на внутрен�
нем рынке значительно ниже экспортных цен,
соответственно, разница в ценах, на которые
налагаются налоговые санкции, составит зна�
чительную сумму. 

Учитывая требования нового законодатель�
ства о трансфертном ценообразовании, в на�
чале этого года крупные недропользователи
практически прекратили поставку сырой неф�
ти на внутренний
рынок. Такая ситуа�
ция сохранялась
вплоть до того мо�
мента, когда с поку�
пателями нефти бы�
ли заключены дого�
вора с регрессом
налоговых рисков
по вопросам транс�
фертного ценообразования. Тем самым нед�
ропользователи переложили свои потенциаль�
ные налоговые риски на своих покупателей. 

Здесь также целесообразно обратить вни�
мание на рекомендации ОЭСР, согласно кото�
рым контроль осуществляется только по сдел�
кам со связанными сторонами и только когда
сделки имеют характер МДО.

Думается, что контроль трансфертных цен
по внутренним сделкам целесообразен для
федеративных государств, в которых каждый
субъект федерации имеет свою налоговую си�
стему и, следовательно, есть смысл в манипу�
лировании ценами сделок. 

На наш взгляд, для Казахстана, являющего�
ся унитарным государством, на всей террито�
рии которого действует единая налоговая сис�
тема, введение контроля над трансфертными
ценами по внутренним операциям нецелесо�
образно. 

2. Расширительное толкование понятия
взаимосвязанности

Согласно положениям нового закона если
участники сделки применяют цену сделки,
имеющую отклонение от рыночной цены с уче�

том диапазона цен по данным одного из упол�
номоченных органов, то они признаются вза�
имосвязанными сторонами. 

Данная норма позволяет контролирующим
органам осуществлять контроль над транс�
фертными ценами в отношении практически
всех участников международных операций вне
зависимости от наличия взаимосвязанности
сторон сделок. 

Как уже отмечалось, ОЭСР рекомендует
осуществлять контроль только по сделкам
между связанными сторонами и только когда
сделки имеют характер МДО. 

Принятие этой нормы позволит контроли�
ровать практически все сделки вне зависимос�
ти от наличия связанности сторон, так как но�
вый закон может признать фактически невзаи�
мосвязанные стороны связанными сторонами. 

То есть, условно говоря, покупка (продажа)
какого�либо товара со скидкой, выходящей за
пределы диапазона цен, фактически приводит
к тому, что продавец (покупатель) — физичес�
кое или юридическое лицо — будет призна�
ваться законом родственником (родственной
компанией). Тем самым создается прецедент,

когда практически
все люди на земле
потенциально могут
быть признаны друг
другу родственни�
ками, по крайней
мере по этому за�
кону. Все бы заме�
чательно, если бы
не то обстоятельст�

во, что в результате признания вас родствен�
ником вам могут начислить большие налоги,
штрафы и пени. 

3. Новые определения понятий «сделка»
и «момент реализации товара»

В новом законе дается определение поня�
тия сделки как каждой документально под�
твержденной поставке товара в рамках дого�
вора. Вместе с тем дается новое определение
момента реализации товара — дата перехода
права собственности к покупателю. При этом
при расчете отклонения цены сделки от рыноч�
ной цены учитывается информация только
на момент реализации товара. 

Необходимо отметить, что согласно прак�
тике делового оборота при заключении дого�
воров могут быть определены иные условия
по определению цены (от даты коносамента,
от даты штемпеля на железнодорожной на�
кладной, среднемесячная цена и т.д.). 

Реализация данной нормы может привести
к тому, что, если договором определен иной
механизм ценообразования, чем цена на момент
перехода собственности, налогоплательщик
может быть признан злоупотребляющим транс�
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...любой недропользователь при реализации до�
бытых им полезных ископаемых на территории
Республики Казахстан подпадает под контроль
при применении трансфертных цен в случае
непосредственной взаимосвязи данной операции
с международными деловыми операциями. 



фертными ценами с соответствующей коррек�
тировкой дохода и доначислением налога. 

Например, договор предусматривает, что
момент перехода права собственности — мо�
мент отгрузки товара с железнодорожной
станции, а цена определяется как среднеме�
сячная цена за месяц, следующий за месяцем
отгрузки. Согласно положениям данной нормы
любые отрицательные отклонения цены за ко�
тировальный период (среднемесячная цена)
от цены на момент отгрузки приведут к коррек�
тировке дохода и доначислению налогов. В то
же время по положительным отклонениям це�
ны за котировальный период и цены на момент
отгрузки товара с железнодорожной станции
каких�либо механизмов по уменьшению нало�
гов не предусмотрено. 

В связи с тем что контроль над трансферт�
ными ценами будет осуществляться отдельно
по каждой сделке, данные положения закона
позволяют в одностороннем порядке произво�
дить доначисления налогов в случаях неблаго�
приятного развития конъюнктуры рынка и не поз�
волят воспользоваться благоприятным разви�
тием ситуации на рынке. 

С учетом нестабильности мировых цен на�
логоплательщикам могут быть доначислены
налоги в зависимости от развития конъюнкту�
ры мировых рынков, что, на наш взгляд, непра�
вомерно, поскольку ни один казахстанский
налогоплательщик не в силах оказать влияние
на цены мирового рынка.

4. Отсутствие допустимого отклонения
цены сделки от рыночной цены

Одним из наиболее спорных является пред�
ложение об исключении любого допустимого
предела отклонения цены сделки от рыночной
цены и введении вместо него диапазона цен. 

Так, по старому закону корректировка до�
хода производилась по сделкам, указанным
в подпунктах 1–6 пункта 2 статьи 3, при любом
отклонении, в остальных случаях — при откло�
нении более чем на 10 %. 

В новом законе при установлении факта от�
клонения цены сделки от рыночной цены с уче�
том диапазона цен в ходе проверок уполномо�
ченные органы производят корректировку объ�
ектов налогообложения и объектов, связанных
с налогообложением. Необходимо обратить
внимание на отмену механизма допустимого
десятипроцентного отклонения от рыночной
цены, за исключением сделок с сельскохозяй�
ственными товарами.

Как было отмечено выше, комментируе�
мый закон вводит новые понятия, одним из ко�
торых является «диапазон цен» — две и более
рыночные цены, опубликованные в источниках
информации.

Установление в законе данного понятия
в целом соответствует международным стан�

Суды и споры

Выявлены нарушения в регистрации
«Толкыннефтегаза»

Министерство энергетики и минеральных
ресурсов Республики Казахстана отменило
собственное решение от 20 февраля 2007 г.,
разрешающее передачу 100 % акций в устав�
ном капитале «Толкыннефтегаза» от компа�
нии Gheso в пользу Terra raf trans trading Ltd.
по договору купли�продажи от 12 мая 2003 г.

Теперь акционеры «Толкыннефтегаза» должны в десяти�
дневный срок снова обратиться за этим разрешением.

По информации источника в министерстве, выяснилось,
что владельцы предприятия при подаче в экспертную ко�
миссию документов на регистрацию утаили наличие дру�
гих документов, что в результате повлияло на экономиче�
скую деятельность предприятия и нанесло ущерб интере�
сам государства в области недропользования. 

Фактически передача стопроцентной доли участия в ком�
пании «Толкыннефтегаз» была осуществлена в пользу
Terra raf trans trading limited не в 2007 г., а еще в мае 2005 г.
Так, Минюст Казахстана 16 мая 2005 г. произвел регист�
рацию ТОО «Толкыннефтегаз», и в составе его учредите�
лей уже значилась Terra raf trans tra ding limited. 

МЭРТ Казахстана усмотрело в этих действиях нарушение
части 3 статьи 71 Закона Республики Казахстан «О нед�
рах и недропользовании», которое ущемляет интересы го�
сударства, имеющего согласно этой статье «приоритетное
право перед другой стороной контракта или участниками
юридического лица, обладающего правом недропользо�
вания, и другими лицами на приобретение отчуждаемого
права недропользования (его части) и (или) доли участия
(пакета акций) в юридическом лице, обладающем правом
недропользования, а также в юридическом лице, которое
имеет возможность прямо и (или) косвенно определять
решения и (или) оказывать влияние на принимаемые нед�
ропользователем решения, если у данного юридического
лица основная деятельность связана с недропользовани�
ем в Республике Казахстан, на условиях не хуже, чем
предложенные другими покупателями». Данное положе�
ние действует с 1 декабря 2004 г. 

ТОО «Толкыннефтегаз» разрабатывает несколько месторож�
дений нефти и газа в прикаспийском бассейне на западе Ка�
захстана и ведет строительство завода по производству
сжиженного нефтяного газа. Основной акционер компании –
молдавская финансово�промышленная группа «Аском».

РБК. 22.12.2008

В ВКО частично отменено предписание АРЕМ в отно-
шении ТОО «Шыгысэнерготрейд»

Специализированный межрайонный экономический суд
(СМЭС) по Восточно�Казахстанской области (ВКО) вынес
решение о частичной отмене предписания регионального
отделения Агентства Республики Казахстан по регулиро�
ванию естественных монополий (АРЕМ) по ВКО в адрес
ТОО «Шыгысэнерготрейд». 35Нефть, Газ и Право Казахстана, № 1’2009
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дартам, однако, на наш взгляд, диапазон цен
не может ограничиваться только публикация�
ми в источниках информации. 

К примеру, по отдельным видам товаров
источники информации могут отсутствовать
(в большинстве стран СНГ отсутствуют источ�
ники информации по ценам из�за закрытости
и непрозрачности данных рынков). Диапазон
цен также может быть обусловлен различием
рынков, сроков поставок, условий транспорти�
ровки и т.д. 

Отметим, что ОЭСР рекомендует учитывать
для диапазона цен любые цены сделок между
любыми независимыми сторонами.

Потенциально данная норма может привес�
ти к свободному толкованию контролирующи�
ми органами по�
нятия диапазона
цен, то есть цены
на товары, постав�
ляемые, напри�
мер, в Узбекистан,
могут быть сопо�
ставлены с цена�
ми в портах Балтийского или Черного морей
ввиду того, что цены в указанных портах публи�
куются в источниках информации. При этом
любые положительные отклонения цен в экс�
портных портах от цен при поставках в Узбеки�
стан приведут к корректировке дохода и, соот�
ветственно, к доначислению налогов. 

Данное обстоятельство, на наш взгляд,
противоречит принципу сопоставимости эко�
номических условий сделок, для соблюде�
ния которого необходимо сравнивать сделки
в аналогичных экономических и коммерческих
условиях. 

5. Ограничения по использованию
дифференциала

Пункт 8 статьи 13 комментируемого закона
предусматривает, что для учета дифференци�
ала при определении рыночной цены необхо�
димо своевременное и обоснованное предо�
ставление информации по мониторингу цен. 

Далее, в пункте 9 названной статьи гово�
рится, что дифференциал, указанный в пунк�
те 5, не влияет на сделки, участники которых
зарегистрированы в государстве с льготным
налогообложением, а корректировка объектов
налогообложения и объектов, связанных с на�
логообложением, производится без учета по�
ложений пункта 5 статьи 13.

Пункт 5 статьи 13 гласит, что дифференци�
ал включает в себя обоснованные и докумен�
тально подтвержденные расходы, необходи�
мые для доставки товаров (работ, услуг) на со�
ответствующий рынок, условия, влияющие
на величину отклонения цены сделки от ры�
ночной цены, указанные в пункте 7 статьи 13,
и качество товаров (работ, услуг).

По сути, пункты 8 и 9 статьи 13 предусмат�
ривают ограничения использования диффе�
ренциала при условии несвоевременного
предоставления информации по мониторингу
цен и при осуществлении сделок с компания�
ми, зарегистрированными в странах с льгот�
ным режимом налогообложения. 

Полагаем, что дополнительные ограниче�
ния для учета дифференциала приведут к нару�
шению основного принципа метода сопостави�
мой неконтролируемой цены, при применении
которого сравнивается цена сделки на товары
(работы, услуги) с рыночной ценой по идентич�
ным (при их отсутствии — однородным) това�
рам в сопоставимых экономических условиях.
К примеру, для того чтобы сравнить цены казах�

станских това�
ров с ценами,
сложившими�
ся на мировых
рынках, необ�
ходимо учи�
тывать транс�
портные и со�

путствующие расходы по доставке товаров
до мировых рынков. 

При этом нормы указанных двух пунктов
позволяют проводить сравнение без учета со�
поставимости экономических условий сделок
(например, сравнить цену на зерно на стан�
ции Илек, находящейся на границе Казахстана
и России, с ценой в черноморских портах без
учета транспортных расходов на доставку зер�
на от Илека до порта). 

В таком случае разница в цене, обуслов�
ленная объективными причинами (необходи�
мые транспортные расходы), будет призна�
ваться злоупотреблением при определении
цены и на эту разницу будут доначислены на�
логи и штрафы. Принимая во внимание значи�
тельные величины транспортных расходов,
можно предположить, что размеры налоговых
рисков также составят значительные суммы. 

Необходимо отметить, что пункт 61 поста�
новления Правительства Республики Казахстан
от 31 декабря 2008 г. № 1318 «Об утверждении
перечня государств с льготным налогообложе�
нием» включает в названный перечень Швей�
царскую Конфедерацию (по данным таможен�
ной статистики, за последние годы Швейцар�
ская Конфедерация является одним из основ�
ных покупателей казахстанской продукции). 

Между тем, в соответствии с пунктом 4 ста�
тьи 224 нового Налогового кодекса Республи�
ки Казахстан, вступившего в силу с 1 января
2009 г., названный перечень государств с льгот�
ным налогообложением не является исчерпы�
вающим и иностранное государство призна�
ется таковым в случае, если оно отвечает од�
ному из следующих условий: в таком государ�
стве ставка подоходного налога составляет
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36 Сыдыков Н. Новый закон «О трансфертном ценообразовании»

Для Казахстана, являющегося унитарным государством,
на всей территории которого действует единая налоговая
система, введение контроля над трансфертными ценами
по внутренним операциям нецелесообразно. 



не более 10 %; в таком государстве имеются
законы о конфиденциальности финансовой
информации или законы, позволяющие сохра�
нять тайну о фактическом владельце имущест�
ва, дохода или фактических владельцах, учре�
дителях, акционерах компании. 

Налогоплательщики — участники междуна�
родных деловых операций были вынуждены
в соответствии с положениями нового закона
о трансфертных ценах приостановить осуще�
ствление экспортных операций со Швейцари�
ей, что привело к затовариванию готовой про�
дукцией. Соответственно, не имея возможнос�
ти продать добытую продукцию, добывающие
компании были вынуждены снижать уровень
добычи. Думается, что данные факты найдут
свое отражение как в статистике внешней тор�
говли и показателях платежного баланса, так
и в показателях добывающих компаний. 

Необходимо отметить, что действие норм
нового закона и указанного постановления
Правительства Республики Казахстан о переч�
не государств со льготным налогообложением
привело к сокращению поступления в Казах�
стан экспортной валютной выручки в период
тяжелейшего международного финансово�
экономического кризиса. Ситуация усугубля�
ется тем, что в период закрытия мировых рын�
ков капитала и дешевых заемных средств для
развивающихся стран, к которым относится
Казахстан, экспортная выручка является един�
ственным источником поступления в страну
валютных средств. 

* * *
Несмотря на то что новый закон о транс�

фертных ценах действует всего несколько ме�
сяцев, события, связанные с приостановкой
поставок сырой нефти на перерабатывающие
заводы, со снижением объем экспорта готовой
продукции и так далее, показали необходи�
мость его реформирования. 

Разрабатываемые в настоящее время Нало�
говым комитетом Министерства финансов Рес�
публики Казахстан подзаконные нормативные
правовые акты к новому закону о трансфертных
ценах не решают проблему, поскольку основ�
ные положения контроля над трансфертными
ценами заложены в тексте самого закона. 

Необходимость скорейшего реформирова�
ния законодательства о трансфертном цено�
образовании обусловлена также кризисными
явлениями как в мировой, так и в казахстан�
ской экономике: идет повсеместная переоцен�
ка активов, крупные банки продаются за номи�
нальные 100 тенге. 

В заключение хотелось бы отметить, что, как
утверждают международные эксперты, период
мирового финансово�экономического кризиса
является также и периодом больших возможно�
стей. Поэтому хотелось бы пожелать всем казах�
станцам побольше позитивных перемен.

По информации пресс�службы компании,
СМЭС по ВКО признал незаконными и отме�
нил требования предписания АРЕМ по ВКО,
кроме требования о произведении перерас�
чета с потребителями на сумму 61 млн тенге. 

Напомним, что в апреле 2007 г. антимоно�
польное управление проводило плановую
проверку ТОО «Шыгысэнерготрейд». По ре�
зультатам этой проверки энергоснабжаю�
щей организации вынесено предписание

на сумму 548 млн тенге, то есть компания должна была
произвести перерасчет с потребителями на 274 млн тен�
ге и перечислить такую же сумму в бюджет. Компания об�
жаловала данный документ в Специализированном меж�
районном экономическом суде по ВКО, результатом кото�
рого стало это решение. 

Как сообщает пресс�служба, в ходе судебного спора тре�
бование о перечислении в бюджет монопольного дохода
то отменялось судом, как незаконное, то признавалось
правомерным. В частности, решением СМЭС по ВКО
от 15 октября 2007 г. оставлено без изменения требование
о перерасчете с потребителями на сумму 105,6 млн тенге.
13 декабря 2007 г. постановлением гражданской коллегии
Восточно�Казахстанского областного суда вынесено новое
решение о взыскании с ТОО «Шыгысэнерготрейд» в до�
ход бюджета 105 млн тенге и о возмещении ущерба потре�
бителям в сумме 105 млн тенге (всего 210 млн тенге). 

Затем компания обратилась в Верховный Суд Республи�
ки Казахстан, и в августе 2008 г. Верховный Суд принял
решение об отмене СМЭС по ВКО от 15 октября 2007 г.,
дело было направлено на новое судебное рассмотрение
в тот же суд в ином составе. 

На состоявшемся 26 декабря заседании предписания
АРЕМ по ВКО в адрес ТОО «Шыгысэнерготрейд» призна�
ны незаконными и отменены. 

Как отметила генеральный директор ТОО «Шыгысэнер�
готрейд» Ирина Глибина, «в декабре в прессе прошла
волна дезинформации, что компания якобы должна
21 млрд тенге. Решение суда полностью опровергает это.
Как только мы получим письменное подтверждение суда,
мы определимся в дальнейшей стратегии».

Gazeta.kz. 30.12.2008

АЗК Казахстана: «Верховный Суд Республики Казах-

стан подтвердил включение АО «ПетроКазахстан

Кумколь Ресорсиз» в реестр доминантов» 

Верховный Суд Республики Казахстан подтвердил вклю�
чение АО «ПетроКазахстан Кумколь Ресорсиз» в госу�
дарственный реестр субъектов рынка, занимающих до�
минирующее (монопольное) положение на соответствую�
щем товарном рынке (реестр доминантов), передает
Kazakhstan Today со ссылкой на пресс�службу Агентства
Республики Казахстан по защите конкуренции (АЗК Ка�
захстана). 37Нефть, Газ и Право Казахстана, № 1’2009
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